M. Cüneyt Kaya\*

**Özet:** *el-Mecâlisü's-seb' beyne's-Şeyh ve'l-Âmirî* adlı yegâne (*unique*) eser (Ragıp Paşa Kütüphanesi 1461, 150<sup>a</sup>-162<sup>b</sup>), toplam kırk bir felsefi soru ve cevabı ihtiva eden yedi oturumdan oluşmaktadır. Başlık dışında eserde Âmirî'nin (ö. 381/992) ismi hiç geçmezken, eserin sonundaki ifadelerden, başlıkta *eş-Şeyh* olarak atıfta bulunulan ismin İbn Sînâ (ö. 428/1037) olduğu anlaşılmaktadır. Bu çalışmada öncelikle, *Mecâlis*'in yapısal özellikleri ana hatlarıyla tasvir edilerek Âmirî ile İbn Sînâ arasında, *Mecâlis*'e konu olan felsefi tartışmanın gerçekleşmiş olma imkânı, tarihi ve coğrafi olarak incelenecek, bu incelemenin ardından, *Mecâlis*'in, âlemin varlığa geliş aşamalarının ele alındığı ilk üç oturumunda ortaya konulan felsefi yaklaşım, Âmirî'nin mevcut eserleriyle mukayese edilecektir.

**Abstract:** The unique copy of *al-Majâlis al-sab' bayna al-Shaykh wa al-Âmirî* (Ragıp Paşa Library 1461, 150<sup>a</sup>-162<sup>b</sup>) consists of seven sessions including forty-one questions and answers. While the name of al-Âmirî (d. 381/992) does not appear in the texts except for the title, we understand from the phrases at the end that the al-Shaykh in the title corresponds to İbn Sînâ (d. 428/1037). In this article, I will broadly describe structural characteristics of *al-Majâlis* and examine the historical and geographical possibility of the philosophical debate between al-Âmirî and İbn Sînâ outlined in *al-Majâlis*.

*Ecvibe* ve *Mecâlis* aynı eser olsunlar ya da olmasınlar, öncelikle Âmirî ile İbn Sînâ arasındaki ilişkinin imkânını incelemek gerekmektedir. İbn Sînâ'nın doğum tarihiyle ilgili geleneksel kabul, yani 370/980 tarihi dikkate alındığında, İbn Sînâ'nın, 381/992'de vefat eden Âmirî karşısında soru soran veya cevap veren konumunda bulunduğunu ileri sürmek oldukça zor olacaktır. Nitekim Franz Rosenthal, Âmirî öldüğünde on bir yaşında olan İbn Sînâ ile Âmirî arasında *Ecvibe*'nin başlığının işa-ret ettiği türden bir ilişkinin imkânsız olduğunu

6 İbn Ebî Usaybi'a, *Uyûnü'l-enbâ fî tabakâti'l-etibbâ*, nşr. August Müller, c. II (Königsberg & Kahire: el-Matbaatu'l-Vehbiyye, 1882-84), 20. İbn Sînâ'nın otobiyografi/biyografi bileşkesinde biri kısa, diğeri uzun olmak üzere iki eser listesi bulunmaktadır. Uzun listenin en erken iki nüshasından biri, 588/1192 tarihinde istinsah edilen İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi'ndeki 4755 numaralı mecmuada yer alırken, diğeri son ve tam olarak 667/1268'de kaleme alındığı bilinen İbn Ebî Usaybi'a'nın *Uyûnü'l-enbâ*'daki İbn Sînâ maddesinde bulunmaktadır. Ancak *Uyûnü'l-enbâ*'da zikredilen *Ecvibe* adlı eserin, uzun listenin İstanbul Üniversitesi'ndeki nüshasında yer almaması dikkat çekici bir ayrıntıdır. İbn Sînâ'nın eserlerinin uzun listesine dair ayrıntılı bir tahlil için bkz.

Henry Corbin, *Histoire de la philosophie İslâmique* (Paris: Gallimard, 1964), 233.

otobiyografisinde kendisi için *el-Hâsıl ve'l-mahsûl* ve *el-Birr ve'l-ism* adlı eserleri kaleme aldığını belirttiği<sup>9</sup> Ebû Bekir el-Barakî'nin 376/986 tarihinde vefat ettiği bilgisinden hareket eden Gutas, otobiyografide anlatılan olayların sırası dikkate alındığında İbn Sînâ'nın söz konusu eseri yazdığında en az yirmi bir yaşında olması gerektiğini belirterek İbn Sînâ'nın doğum tarihini epeyce geriye, 353/964 tarihine götürmeyi teklif etmektedir.<sup>10</sup> Gutas'ın bu iddiasını kabul etmemiz hâlinde, Âmirî vefat ettiği (381/992) yirmi sekiz yaşında olan İbn Sînâ'nın *Mecâlis*'teki taraflardan biri olması mümkün hâle gelmektedir. Bu tarihî imkânı coğrafi verilerle desteklemek de pek zor görünmemektedir. Nîşâbur asıllı olan Âmirî'nin, *et-Takrîr li-evcûhi't-takdir* adlı eserini ithaf ettiği Ebû'l-Hüseyin Ubeydullah b. Ahmed'in, Sâmânî emiri Nûh b. Mansûr'un (slt. 365/976-387/997) veziri Ebû'l-Hüseyin el-Utbî (vezirliği: 367/977-372/982) olduğu ve dolayısıyla Âmirî'nin söz konusu tarih aralığında –en azında bir dönem için– Sâmânîler'in başkenti Buhara'da olduğu bilinmektedir. Âmirî'nin Buhara'da bulunuşunu destekleyen bir başka delil ise *el-Emed ale'l-ebed* adlı eserinin sonundaki, Âmirî'nin bu kitabı 375/985-6 tarihinde Buhara'da tamamladığına dair kayıttır.<sup>11</sup>

Bu durumda 353/964'te Buhara yakınlarındaki Efşene köyünde doğan ve Karahanlılar 389/999'da Sâmânîler'i ortadan kaldıran kadar Buhara'da kalan İbn Sînâ'nın yirmili yaşlarındayken burada Âmirî ile görüşmüş olması kuvvetle muhtemeldir. Kendisini bir “otodidakt” olarak tanıtmaya özen gösteren İbn Sînâ'nın otobiyografisindeki anlatımı esas alacak olursak,<sup>12</sup> o, felsefe tahsilini büyük oranda tek başına sürdürmüş, tıp alanında kazandığı “hayranlık uyandırıcı” teorik ve pratik birikimiyle Sâmânî hükümdarı Nûh b.

Bazı *en-Necât* neşirlerinde, bahsi geçen "yeni yetme sözde İslâm filozofu"nun Ebü'l-Hasan el-Âmirî olduğuna dair bir ibarenin bulunduğu görülmektedir; bkz. İbn Sinâ, *en-Necât fi'l-hikmeti'l-mantikiyye ve't-tabî'iyye ve'l-ilâhiyye*, nşr. Muhyiddin Sabrî el-Kürdî (Kahire: Matbaatü's-sa'ade, 1357/1938), 271 (*ke-mâ zannehü Ebü'l-Hasan el-Âmirî el-kadem min ahbesi'l-mütefelsifeti'l-İslâmiyye fi teşvişil-felsefe*); *en-Necât mine'l-garak fi bahri'd-dalâlat*, nşr. Muhammed Takî Dânişpejûh (Tahran: Dânişgâh-ı Tahran, 1379hş.), 645 (*ke-mâ zannehü [Ebü'l-Hasan el-Âmirî] el-kadem min ahdâsi'l-mütefelsifeti'l-İslâmiyye fi teşvişil-felsefe*); *en-Necât fi'l-mantik ve'l-ilâhiyyât*, nşr.

Ancak genel amacı karşılamak üzere kısaca şunu söylüyor ve ayrıntılı açıklamasını başka bir oturuma erteliyorum” (# 41) sözü de *Mecâlis*'in kurgusal bir metin olduğu iddiasını zayıflatmaktadır.

Dolayısıyla Âmirî felsefesini yakından tanıyan ve yeni yeni felsefe eserleri telif etmeye başlayan genç İbn Sînâ ile Âmirî'nin 372-375/982-986 yılları arasında Buhara'da *Mecâlis*'te kayda geçen tartışmayı gerçekleştirmiş oldukları rahatlıkla ileri sürülebilir. İbn Sînâ'nın soru sorduğu tartışmada, cevap verenin Âmirî olduğu anlaşılmaktadır.<sup>17</sup> Aşağıda *Mecâlis*'teki cevaplar analiz edilirken ayrıntılı olarak incelenecek

- İbn Ebi Usaybi'a, *Uyûnü'l-enbâ fi tabakâti'l-etibbâ*, nşr. August Müller, Königsberg & Kahire: el-Matbaatü'l-Vehbiyye, 1882-84.
- İbn Sinâ, *en-Necât fi'l-hikmeti'l-mantikiyye ve't-tabî'iyye ve'l-ilâhiyye*, nşr. Muhyiddin Sabri el-Kürdi, Kahire: Matbaatü's-Sa'âde, 1357/1938.
- \_\_\_\_\_, *en-Necât fi'l-mantık ve'l-ilâhiyyât*, nşr. Abdurrahman Umeyra, Beyrut: Dâru'l-Cil, 1992.
- \_\_\_\_\_, *en-Necât mine'l-garak fi bahri'd-dalâlat*, nşr. Muhammed Taki Dânişpejûh, Tahrân: Dânişgâh-ı Tahrân, 1379hş.
- \_\_\_\_\_, *Kitâbü'n-Necât fi'l-hikmeti'l-mantikiyye ve't-tabî'iyye ve'l-ilâhiyye*, nşr.